
 

 
Структурное подразделение государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 
Самарской области средней общеобразовательной школы №2 "Образовательный центр" имени  
Героя Советского Союза И.Т.Краснова с.Большая Глушица м.р. Большеглушицкий Самарской 

области  "Детский сад - "Одуванчик» 

 

 

 

 

 

 

Принят на педсовете:   

Протокол №1 от 29.08. 2025 г                                                                                                                                                                                                          

 

Утвержден: 

приказ №  __ от 29.08.2025 г 

     Руководитель СП  _________Г.А. Юдина                                                                                                

                                                               

 

 

 

 

 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

НА 2025-  2026 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Учебный план организации образовательной деятельности в рамках реализации 

ООП ДО  для детей 1.5–3 лет 

Образовательная 

область 

Вид детской 

деятельности/ 

Содержание 

образовательной 

деятельности 

Суммарная нагрузка в 

неделю 
кол-во объем мин. 

в неделю. 

 
ИНВАРИАНТНАЯ ЧАСТЬ 

Речевое развитие Речевая: 
-развитие речи ( звуковая культура речи, 
формирование словаря, грамматический 
строй речи, связная речь) 
- интерес к художественной литературе 

 
 

0,5 
 

0,5 

 
 
5 
 

5 

Познавательное 

развитие 

Познавательно- исследовательская: 
-сенсорные эталоны и познавательные 
действия 
-математические представления 
- окружающий мир 
-природа 
 

 
0,5 
0.5 
0.5 
0.5 

 

 
2.5 
2.5 
2.5 
2.5 

 

Художественно- 

эстетическое 

развитие 

Музыкальная: 
- музыка 

2 20 

Изобразительная: 
- рисование 
- лепка 

 
1 
1 

 
10 
10 

Конструктивная: 

-конструирование  

 
1 

 
10 

Физическое 

развитие 

Двигательная: 
- физическая культура  (в помещении) 
 

2 20 

Социально- 

коммуникативное 

развитие 

Самообслуживание и элементарные 
трудовые действия 

интеграция в разные 

виды образовательной 

деятельности в рамках 

совместной 
деятельности, в том 
числе в режимных 
процессах 

Ситуативно-деловое общение со 

взрослым, эмоционально-практическое 

общение со сверстниками под 

руководством взрослого, игровая 

деятельность 

Итого ОД 10 100 
Объем образовательной нагрузки в год 37 3700/62,3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Учебный план организации образовательной деятельности в рамках реализации ООП ДО 

для детей 3-4 лет 

Образовательная 

область 

Вид детской деятельности/ 

Содержание деятельности 

В неделю В учебный год 

(37 недель по 

тематическому 

плану) 
Кол-во Объем 

времени, 
мин 

Кол-
во 

Объем 
времени, 
мин/час 

ИНВАРИАНТНАЯ ЧАСТЬ 

Познавательное 

развитие 

Познавательно- 
исследовательская: 

- математические 
представления 
-окружающий мир 
 

 
 
 
1 
 

0,5 

 
 
 

15 
 

7,5 

 
 
 

37 
 

18,5 
 

 
 
 
555/9.25 
 
277,5/4,62 

- сенсорные эталоны и 
познавательные действия  

интеграция в разные виды ОД в рамках 
совместной 

деятельности, в том числе в режимных 
процессах 

Речевое развитие Речевая: 
- развитие речи 
 ( звуковая культура речи, 
формирование словаря, 
грамматический строй речи, 
связная речь) 
- интерес к художественной 
литературе 

 
 

0,5 
 
 
 

0, 5 
 

 
 

7,5 
 
 
 

7,5 
 
 

 
 

18,5 
 
 
 

18,5 
 

 
 
277,5/4,62 
 
 
 
277,5/4,62 

Художественно- 

эстетическое 

развитие 

Изобразительная: 
- рисование 
- лепка 
-аппликация 
 

 
1 

0.5 
0,25 

 
15 
7,5 
3.75 

 

 
37 

18,5 
9.25 

 
555/9,25 
277,5/4,62 
138, 
75/2.31 
 

Конструктивная: 
-конструирование 

0,25 3.75 9.25 138, 
75/2.31 

 
Музыкальная: 
- музыка 

2 30 74 1110/18,5 

Физическое 

развитие 

Двигательная: 
- физическая культура  
(в помещении) 
- физкультура 
 (на свежем воздухе) 

 
2 
 
1 
 

 
30 

 
15 
 

 
74 
 

37 
 

 
1110/18,5 
 
555/9,25 
 

Социально- 

коммуникативное 

развитие 

общение со взрослым и 
сверстниками, игровая 
деятельность, элементарная 
трудовая деятельность 

интеграция в разные виды образовательной 
деятельности в рамках совместной 

деятельности, в том числе в 

режимных процессах 

ВАРИАТИВНАЯ ЧАСТЬ 

Познавательное развитие 

Познавательно- исследовательская: 
-экология 
Программа «Юный эколог» С.Н. Николаева 

 
 

0,5 

 
 

7.5 

 
 

18,5 
 

 
 
277,5/4,62 

Реализация осуществляется  также в 
рамках совместной  деятельности, в том 
числе и в режимных моментах  

Итого ОД 10 150 370 5550/92,5 



 
 

Учебный план организации образовательной деятельности в рамках реализации ООП ДО 

для детей 4-5 лет 

Образовательная 

область 

Вид детской деятельности/ 

Содержание деятельности 

В неделю В учебный год 

(37 недель по 

тематическому 

плану) 
Кол-во Объем 

времени, 
мин 

Кол-
во 

Объем 
времени, 
мин/час 

ИНВАРИАНТНАЯ ЧАСТЬ 

Познавательное 

развитие 

Познавательно- 
исследовательская: 

- математические 
представления 
-окружающий мир 
 

 
 
 

1 
 

0,5 

 
 
 

20 
 

10 

 
 
 

37 
 

18,5 
 

 
 
 
740/12,3 
 

370/6.15 

- сенсорные эталоны и 
познавательные действия  

интеграция в разные виды ОД в рамках 
совместной 

деятельности, в том числе в режимных 
процессах 

Речевое развитие Речевая: 
- развитие речи 
 ( звуковая культура речи, 
формирование словаря, 
грамматический строй речи, 
связная речь) 
- интерес к художественной 
литературе 

 
 

0,5 
 
 
 

0, 5 
 

 
 

10 
 
 
 

10 
 
 

 
 

18,5 
 
 
 

18,5 
 

 
 
370/6.15 
 
 
 
370/6.15 

Художественно- 

эстетическое развитие 

Изобразительная: 
- рисование 
- лепка 
-аппликация 
 

 
1 

0.5 
0,25 

 
20 
10 
5 

 
37 

18.5 
9.25 

 
740/12,3 
370/6.15 
185/3.07 
 

Конструктивная: 
-конструирование 

0,25 5 9.25 185/3.07 

Музыкальная: 
- музыка 

2 40 74 1110/18,5 

Физическое развитие Двигательная: 
- физическая культура  
(в помещении) 
- физкультура 
 (на свежем воздухе) 

 
2 
 
1 
 

 
40 
 

20 

 
74 
 

37 

 
1110/18,5 
 
740/12,3 
 

Социально- 

коммуникативное 

развитие 

общение со взрослым и 
сверстниками, игровая 
деятельность, элементарная 
трудовая деятельность 

интеграция в разные виды 
образовательной деятельности в рамках 
совместной деятельности, в том числе в 

режимных процессах 

ВАРИАТИВНАЯ ЧАСТЬ 

Познавательное 

развитие 

Познавательно- исследовательская: 
-экология 

Программа «Юный эколог», 
С.Н. Николаева 

 
 

0.5 

 
 

10 

 
 

18,5 
 

 
 

370/6.15 

 Реализация осуществляется  также в 
рамках совместной  деятельности, в том 
числе и в режимных моментах 

Итого ОД 10 200 370 7400/123,3 



 

 
Учебный план организации образовательной деятельности в рамках реализации ООП ДО 

для детей 5-6лет 

Образовательная 

область 

Вид детской деятельности/ 

Содержание деятельности 

В неделю В учебный год 

(37 недель по 

тематическому 

плану) 
Кол-во Объем 

времени, 
мин 

Кол-
во 

Объем 
времени, 
мин/час 

ИНВАРИАНТНАЯ ЧАСТЬ 

Познавательное 

развитие 

Познавательно- 
исследовательская: 

- математические 
представления 
-окружающий мир 
 

 
 
 
1 
 

0,5 

 
 
 

25 
 

12,5 

 
 
 

37 
 

18,5 
 

 
 
 
925/15.5 
 

462,5/ 7.75 

- сенсорные эталоны и 
познавательные действия  

интеграция в разные виды ОД в рамках 
совместной 

деятельности, в том числе в режимных 
процессах 

Речевое развитие Речевая: 
- развитие речи 
 ( звуковая культура речи, 
формирование словаря, 
грамматический строй речи, 
связная речь) 
- интерес к художественной 
литературе 

 
 

1 
 
 
 
1 

 

 
 

25 
 
 
 

25 

 
 

37 
 

 
 

37 
 
 
 

 
 
925/15.5 
 
 
 
925/15.5 
 

Художественно- 

эстетическое развитие 

Изобразительная: 
- рисование 
- лепка 
-аппликация 

 
2 

0,5 
0,5 

 
50 

12, 5 
12.5 

 
74 

18.5 
18.5 

 
1850/31 

462,5/ 7.75 
462,5/ 7.75 

Конструктивная: 
-конструирование 

1 25 37 925/15,4 
 

Музыкальная: 
- музыка 

2 50 74 1850/31 
 

Физическое развитие Двигательная: 
- физическая культура  
(в помещении) 
- физкультура 
 (на свежем воздухе) 

 
2 
 
1 
 

 
50 
 

25 

 
74 
 

37 

 
1850/31 
 
925/15,4 
 

Социально- 

коммуникативное 

развитие 

общение со взрослым и 
сверстниками, игровая 
деятельность, элементарная 
трудовая деятельность 

интеграция в разные виды 
образовательной деятельности в рамках 
совместной деятельности, в том числе в 

режимных процессах 

ВАРИАТИВНАЯ ЧАСТЬ 

Познавательное 

развитие 

Познавательно- исследовательская: 
-экология 

Программа «Юный эколог», 
С.Н. Николаева 

 
 

0.5 

 
 

12.5 

 
 

18,5 
 

 
 
462,5/7.7 

 

Реализация осуществляется  также 
в рамках совместной  
деятельности, в том числе и в 
режимных моментах 



Речевое развитие Речевая 
- подготовка к обучению грамоте 
Программа «От звука к букве» 
Е.В.Колесниковой 

 
 
1 

 
 

25 

 
 

37 

 
 
925/15,4 

     
Итого ОД 14 350 518 7400/123,3 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 



Учебный план организации образовательной деятельности в рамках реализации 

ООП ДО  для детей 6- 7 лет 

Образовательная 

область 

Вид детской деятельности/ 

Содержание деятельности 

В неделю В учебный год 

(37 недель по 

тематическому 

плану) 
Кол-
во 

Объем 
времени, 

мин 

Кол-
во 

Объем 
времени, 
мин/час 

ИНВАРИАНТНАЯ ЧАСТЬ 

Познавательное 

развитие 

Познавательно- 
исследовательская: 

- математические 
представления 
-окружающий мир 
 

 
 
 

2 
 

0,5 

 
 
 

60 
 

15 

 
 
 

37 
 

18,5 
 

 
 
 
2220/37 
 

555/9.25 

- сенсорные эталоны и 
познавательные действия  

интеграция в разные виды ОД в 
рамках совместной 

деятельности, в том числе в 
режимных процессах 

Речевое развитие Речевая: 
- развитие речи 
 ( звуковая культура речи, 
формирование словаря, 
грамматический строй речи, 
связная речь) 
- интерес к художественной 
литературе 

 
 

1 
 
 
 
1 

 

 
 

30 
 
 
 

30 

 
 

37 
 

 
 

37 
 
 
 

 
 
1110/18,5 
 
 
 
1110/18,5 
 
 
 
 

Художественно- 

эстетическое 

развитие 

Изобразительная: 
- рисование 
- лепка 
-аппликация 

 
2 

0,5 
0,5 

 
60 
15 
15 

 
74 

18.5 
18.5 

 
2220/37 

555/9.25 
555/9.25 

Конструктивная: 
-конструирование 

1 30 37 1110/18,5 
 

 
Музыкальная: 
- музыка 

2 60 74 2220/37 
 
 

Физическое 

развитие 

Двигательная: 
- физическая культура  
(в помещении) 
- физкультура 
 (на свежем воздухе) 

 
2 
 
1 
 

 
60 
 

30 

 
74 
 

37 

 
2220/37 
 
 
1110/18,5 

Социально- 

коммуникативное 

развитие 

общение со взрослым и 

сверстниками, игровая 

деятельность, 

элементарная 
трудовая деятельность 

интеграция в разные виды 

образовательной деятельности в 

рамках совместной деятельности, в 

том числе в 

режимных 

процессах 

ВАРИАТИВНАЯ ЧАСТЬ 

Познавательное 

развитие 

Познавательно- 
исследовательская: 
-экология 

 
 

0.5 

 
 

15 

 
 

18,5 

 
 

555/9.25 
 



Программа «Юный эколог», 

С.Н. Николаева 

  
Реализация осуществляется  
также в рамках совместной  
деятельности, в том числе и в 
режимных моментах 

Речевое развитие Речевая 
- подготовка к обучению 
грамоте 
Программа «От звука к букве» 
Е.В.Колесниковой 

 
 
1 

 
 

30 

 
 

37 

 
 
1110/18,5 
 

Итого ОД 15 450 518 16650/277,5 

 


		2025-09-01T09:40:13+0400
	Юдина Г. А.
	Я являюсь автором этого документа




