

Структурное подразделение государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Самарской области средней общеобразовательной школы №2 "Образовательный центр" имени Героя Советского Союза И.Т.Краснова с.Большая Глушица м.р. Большеглушицкий Самарской области "Детский сад - "Одуванчик"

Принят на педсовете:
Протокол №1 от 29.08. 2025 г

Утвержден:
приказ № __ от 29.08.2025 г
Руководитель СП _____ Г.А. Юдина

**УЧЕБНЫЙ ПЛАН
НА 2025- 2026 УЧЕБНЫЙ ГОД**

**Учебный план организации образовательной деятельности в рамках реализации
ООП ДО для детей 1,5–3 лет**

Образовательная область	Вид детской деятельности/ Содержание образовательной деятельности	Суммарная нагрузка в неделю	
		кол-во	объем мин. в неделю.
ИНВАРИАНТНАЯ ЧАСТЬ			
Речевое развитие	Речевая: -развитие речи (звуковая культура речи, формирование словаря, грамматический строй речи, связная речь) - интерес к художественной литературе	0,5 0,5	5 5
Познавательное развитие	Познавательно- исследовательская: -сенсорные эталоны и познавательные действия -математические представления - окружающий мир -природа	0,5 0,5 0,5 0,5	2,5 2,5 2,5 2,5
Художественно-эстетическое развитие	Музыкальная: - музыка	2	20
	Изобразительная: - рисование - лепка	1 1	10 10
	Конструктивная: -конструирование	1	10
Физическое развитие	Двигательная: - физическая культура (в помещении)	2	20
Социально-коммуникативное развитие	Самообслуживание и элементарные трудовые действия Ситуативно-деловое общение со взрослым, эмоционально-практическое общение со сверстниками под руководством взрослого, игровая деятельность	интеграция в разные виды образовательной деятельности в рамках совместной деятельности, в том числе в режимных процессах	
Итого ОД		10	100
Объем образовательной нагрузки в год		37	3700/62,3

**Учебный план организаций образовательной деятельности в рамках реализации ОП ДО
для детей 3-4 лет**

Образовательная область	Вид детской деятельности/ Содержание деятельности	В неделю		В учебный год (37 недель по тематическому плану)	
		Кол-во	Объем времени, мин	Кол-во	Объем времени, мин/час
ИНВАРИАНТНАЯ ЧАСТЬ					
Познавательное развитие	Познавательно-исследовательская: - математические представления - окружающий мир	1 0,5	15 7,5	37	555/9,25 277,5/4,62
	- сенсорные эталоны и познавательные действия			интеграция в разные виды ОД в рамках совместной деятельности, в том числе в режимных процессах	
Речевое развитие	Речевая: - развитие речи (звуковая культура речи, формирование словаря, грамматический строй речи, связная речь) - интерес к художественной литературе	0,5 0,5	7,5 7,5	18,5 18,5	277,5/4,62 277,5/4,62
Художественно-эстетическое развитие	Изобразительная: - рисование - лепка - аппликация	1 0,5 0,25	15 7,5 3,75	37 18,5 9,25	555/9,25 277,5/4,62 138, 75/2.31
	Конструктивная: - конструирование	0,25	3,75	9,25	138, 75/2.31
	Музыкальная: - музыка	2	30	74	1110/18,5
Физическое развитие	Двигательная: - физическая культура (в помещении) - физкультура (на свежем воздухе)	2 1	30 15	74 37	1110/18,5 555/9,25
Социально-коммуникативное развитие	общение со взрослым и сверстниками, игровая деятельность, элементарная трудовая деятельность			интеграция в разные виды образовательной деятельности в рамках совместной деятельности, в том числе в режимных процессах	
ВАРИАТИВНАЯ ЧАСТЬ					
Познавательное развитие Познавательно- исследовательская: -экология <i>Программа «Юный эколог» С.Н. Николаева</i>		0,5	7,5	18,5	277,5/4,62
				Реализация осуществляется также в рамках совместной деятельности, в том числе и в режимных моментах	
Итого ОД		10	150	370	5550/92,5

**Учебный план организации образовательной деятельности в рамках реализации ООП ДО
для детей 4-5 лет**

Образовательная область	Вид детской деятельности/ Содержание деятельности	В неделю		В учебный год (37 недель по тематическому плану)	
		Кол-во	Объем времени, мин	Кол-во	Объем времени, мин/час
ИНВАРИАНТНАЯ ЧАСТЬ					
Познавательное развитие	Познавательно-исследовательская: - математические представления - окружающий мир	1 0,5	20 10	37 18,5	740/12,3 370/6.15
	- сенсорные эталоны и познавательные действия			интеграция в разные виды ОД в рамках совместной деятельности, в том числе в режимных процессах	
Речевое развитие	Речевая: - развитие речи (звуковая культура речи, формирование словаря, грамматический строй речи, связная речь) - интерес к художественной литературе	0,5 0,5	10 10	18,5 18,5	370/6.15 370/6.15
Художественно-эстетическое развитие	Изобразительная: - рисование - лепка - аппликация	1 0,5 0,25	20 10 5	37 18,5 9.25	740/12,3 370/6.15 185/3.07
	Конструктивная: -конструирование	0,25	5	9.25	185/3.07
	Музыкальная: - музыка	2	40	74	1110/18,5
Физическое развитие	Двигательная: - физическая культура (в помещении) - физкультура (на свежем воздухе)	2 1	40 20	74 37	1110/18,5 740/12,3
Социально-коммуникативное развитие	общение со взрослым и сверстниками, игровая деятельность, элементарная трудовая деятельность			интеграция в разные виды образовательной деятельности в рамках совместной деятельности, в том числе в режимных процессах	
ВАРИАТИВНАЯ ЧАСТЬ					
Познавательное развитие	Познавательно-исследовательская: -экология Программа «Юный эколог», С.Н. Николаева	0,5	10	18,5	370/6.15
				Реализация осуществляется также в рамках совместной деятельности, в том числе и в режимных моментах	
Итого ОД		10	200	370	7400/123,3

**Учебный план организации образовательной деятельности в рамках реализации ООП ДО
для детей 5-6 лет**

Образовательная область	Вид детской деятельности/ Содержание деятельности	В неделю		В учебный год (37 недель по тематическому плану)	
		Кол-во	Объем времени, мин	Кол-во	Объем времени, мин/час
ИНВАРИАНТНАЯ ЧАСТЬ					
Познавательное развитие	Познавательно-исследовательская: - математические представления - окружающий мир	1 0,5	25 12,5	37 18,5	925/15.5 462,5/ 7.75
	- сенсорные эталоны и познавательные действия			интеграция в разные виды ОД в рамках совместной деятельности, в том числе в режимных процессах	
Речевое развитие	Речевая: - развитие речи (звуковая культура речи, формирование словаря, грамматический строй речи, связная речь) - интерес к художественной литературе	1 1	25 25	37 37	925/15.5 925/15.5
Художественно-эстетическое развитие	Изобразительная: - рисование - лепка - аппликация	2 0,5 0,5	50 12,5 12,5	74 18,5 18,5	1850/31 462,5/ 7.75 462,5/ 7.75
	Конструктивная: -конструирование	1	25	37	925/15,4
	Музыкальная: - музыка	2	50	74	1850/31
Физическое развитие	Двигательная: - физическая культура (в помещении) - физкультура (на свежем воздухе)	2 1	50 25	74 37	1850/31 925/15,4
Социально-коммуникативное развитие	общение со взрослым и сверстниками, игровая деятельность, элементарная трудовая деятельность			интеграция в разные виды образовательной деятельности в рамках совместной деятельности, в том числе в режимных процессах	
ВАРИАТИВНАЯ ЧАСТЬ					
Познавательное развитие	Познавательно- исследовательская: -экология <i>Программа «Юный эколог», С.Н. Николаева</i>	0.5	12.5	18,5	462,5/7.7
				Реализация осуществляется также в рамках совместной деятельности, в том числе и в режимных моментах	

Речевое развитие	Речевая - подготовка к обучению грамоте <i>Программа «От звука к букве»</i> <i>E.B.Колесниковой</i>	1	25	37	925/15,4
Итого ОД		14	350	518	7400/123,3

**Учебный план организации образовательной деятельности в рамках реализации
ООП ДО для детей 6- 7 лет**

Образовательная область	Вид детской деятельности/ Содержание деятельности	В неделю		В учебный год (37 недель по тематическому плану)	
		Кол-во	Объем времени, мин	Кол-во	Объем времени, мин/час
ИНВАРИАНТНАЯ ЧАСТЬ					
Познавательное развитие	Познавательно-исследовательская: - математические представления - окружающий мир	2 0,5	60 15	37 18,5	2220/37 555/9.25
	- сенсорные эталоны и познавательные действия			интеграция в разные виды ОД в рамках совместной деятельности, в том числе в режимных процессах	
Речевое развитие	Речевая: - развитие речи (звуковая культура речи, формирование словаря, грамматический строй речи, связная речь) - интерес к художественной литературе	1	30	37	1110/18,5
		1	30	37	1110/18,5
Художественно-эстетическое развитие	Изобразительная: - рисование - лепка - аппликация	2 0,5 0,5	60 15 15	74 18,5 18,5	2220/37 555/9.25 555/9.25
	Конструктивная: - конструирование	1	30	37	1110/18,5
	Музыкальная: - музыка	2	60	74	2220/37
Физическое развитие	Двигательная: - физическая культура (в помещении) - физкультура (на свежем воздухе)	2 1	60 30	74 37	2220/37 1110/18,5
Социально-коммуникативное развитие	общение со взрослым и сверстниками, игровая деятельность, элементарная трудовая деятельность			интеграция в разные виды образовательной деятельности в рамках совместной деятельности, в том числе в режимных процессах	
ВАРИАТИВНАЯ ЧАСТЬ					
Познавательное развитие	Познавательно-исследовательская: -экология	0,5	15	18,5	555/9.25

	<i>Программа «Юный эколог», С.Н. Николаева</i>				
	Реализация осуществляется также в рамках совместной деятельности, в том числе и в режимных моментах				
Речевое развитие	Речевая - подготовка к обучению грамоте <i>Программа «От звука к букве» Е.В.Колесниковой</i>	1	30	37	1110/18,5
Итого ОД		15	450	518	16650/277,5